3) H elena (t l 513), fìlia loannis Ili, ducis 
Moscoviae, fuit desponsata magno duci Ale­
:uzndro l 8.11.1 495 sub conditionibus, de qui­
bus supra. 

4) cfr N. 153. 

N. 153. 

Alexander VI pontifex maximus 
Alberto Tabor, episcopo Vilnensi 

[Romae, 8.V/.1501]. 

Mandat ei, ut Helenam, uxorem magni ducis Alexandri, suasionibus suis 
ad amplectendam Ecclesiam Romanam inducat, et, si in errore suo per­
sistere vellet, maritum suum a toro et cohabitatione cum ea separet. 

Copia, ASV, Arm. 32, vol. 21, f. 59r-v. Praemittitur nota Vitellii: Breve de 
ducissa super eadem [ac in N. 152] materia. 
- Ed. Theiner VMPL II, p. 289-290. Reed. Welykyj DPU /,p. 185-186. 

· Alexander papa VI. Venerabili fratri Alberto, episcopo Vilnensi. 
Venerabilis frater, salutem etc. Dilectus filius magister Erasmus Vitel­

lius, praepositus ecclesiae tuae Vilnensis ac notariusa) noster et dilecti filii 
nobilis viri Alexandri, magni ducis Lithuaniae, apud nos orator, ipsius Ale­
xandri ducis nomine nobis exposuit a pluribus catholicis et gravibus viris 
fuisse tentatumb), ut nobilem Helenam, ipsius uxorem, Ruthenorum pravi­
tate relicta, ad orthodoxam fidem amplectendam inducerent; ad quod nul­
lis unquam rationibus adduci potuit. Nos animadvertentes magnum, mani­
festum et evidens periculum, dum ipsa Helena hac eius obstinatione non 
modo animam suam, verum etiam ipsius ducis mariti et aliorum, cum qui­
bus eam versari contingit, praecipitet, cum pro pastorali officio intersit 
nostram buie tam detestando morbo medelam afferre, Circumspectioni 
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Tuae tenore praesentium iniungimus, ut dictam Helenam, quibus poteris 
suasionibusc) horteris atque praemoneas, quod relicta Ruthenorum secta, 
religionem christianam amplectatur et sincere observet. 

Quod, si a pertinancia sua {quod tamen nobis minime persuademus) 
amoveri non poterit, eidem Circumspectioni Tuae committimus et manda­
mus, quatenus ipsa vocata et aliis, qui fuerint vocandi, summarie, simpli­
citer et de pleno, sine strepitu et figura iudicii procedendo, ex officio etiam 
nemine instante, quomodo dieta Helena de fide catholicad) sentiat, et in 
quibus a Romanae Ecclesiae catholicis institutis et ritibuse) discrepet et 
Ruthenorum errores sequatur, te diligenter et per eiusdem Helenae et alio­
rum testium examinationem informes; et si illam a fide, quam Ro[mana] 
Ecclesia tenet, et definitionibusO sacri Concilii Fiorentini, sub Eugenio 
Quarto, praedecessore nostro, inter Latinos et Graecos concordatis, alie­
nam a[c] Ruthenorum erroribus implicatam inveneris, eandem ad agno­
scendam, ut praefertur, fidem catholicam et Ruthenorum errores abiuran­
dos, per censuras ecclesiasticas et alia iuris remedia, etiam cum invocatio­
ne, si opus fuerit, brachii saecularis, cogas et compellas. 

Quae si contumaciter in eisdem erroribus persistere voluerit, nec se 
emendare cum effectu parata fuerit, [59v] pronunties, definies et declares, 
citra tamen praeiudicium vinculi matrimonialis inter eos contracti, Ale­
xandrum praefatum ducem ad cohabitandum cum ea et ad alia maritalia 
offida obsequiaque eidem praestanda minime teneri, thorumque, cohabi­
tationem, omne consortium coniugale inter praefatos Alexandrum et Hele­
nam separesg) et separatah) de caetero fore decernas, concedens licentiam 
eidem Alexandro ipsam Helenam auctoritate nostra apostolica ex lecto, 
domo et omni maritali consortio penitus excludendi, illamque pro meritis 
errorum suorum [remittendi], etiam dotem et omnia alia bona eiusdem 
confiscata declarando, punias, prout iustitia suadebit, cum potestate com­
pellendi quoscumque testes et exequendi quidquid per te ordinatum fuerit, 
tam contra eandem Helenam, quam contra quoscumque alios contradicto­
res et rebelles, sub censuris et aliis remediis praemissis. 

Non obstantibus quibusvis promissionibus, etiam iuramento firmatis, 
quibus forsan praefatum Alexandrum ducem promisisse et se obligasse 
diceretur, quod numquam compelleret praefatam Helenam ad ritum 
Ro[manae] Ecclesiae suscipiendum, [et] quod si sponte sua ad eandem 
Ro[manam] Ecclesiam venire vellet, libertati suae eam dimittere; quibus 
eundem nullatenus teneri, tenore praesentium declaramus; et aliis contra­
riis quibuscumque. Datum etc [Romae, die 8 !unii 1501]. 

a) ve/ potius protonotarius 
b) in ms temptatum 
c) in ms swasionibus 
d) in ms katholica, et sic etiam postea. 

Alexander VI pontifex maximus 

e) in ms rittibus, et sic etiam postea. 
O in ms diffinicionibus, et sic postea. 
g) in ms seperes 
h) in ms seperata 

N. 154. 

Romae, 26.Xl.[J 50 1]. 

Friderico lagellonidi, cardinali et archiepiscopo Gnesnensi 

Cum magntts dux Alexander ad regni Poloniae apicem ascensus sit et 
minime conveniat, ut ipsius uxor Helena tamquam regina catholicam 
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fìdem non profiteatur, ideo mandat, ut ei persuadeat, etiam poenas com­
minando, quo ad Ecclesiam Romanam se convertat. 

Copia, ASV, Arm. 32, vol. 21, f 59v-60r. Praemittitur nota Vitellii: Breve 
ad cardinalem Poloniae super eodem [ac in N. 152-153] negotio ducis­
sae. 
- Ed. Theiner VMPL II, p. 290. Reed. Welykyj DPU l, p. 188-189. 

[Repetit illa, quae de "pertinacia" ducissae Helenae illi Erasmus Vitellius 
rettulit et quae ipse in hac re episcopo Vilnensi scripsit]. Verum postea quam 
idem Alexander, immortalis et clementissimi Dei, per quem reges regnant, 
providentia ad Poloniae regnum promotus estO, onere nunc longe graviori 
humeros nostros premi sentimus providendi, quod qui etiam divino 
munere tot provinciis, tot populis, tot subditisa) christianae religionis prae­
fectus est, uxorem quoque habeat, quae christianos mores et Sanctae 
Ro[manae] Ecclesiae dogmata integre audiat et sincero animo sequatur. 
ltaque nihil intemptatum relinquere volentes, ut illa tandem resipiscat ac 
summum et unicum catholicae fidei bonum agnoscat, Circumspectionem 
Tuam hortamur, ut carissimum in Christo filium nostrum regem praefa­
tum, fratrem germanum suum, monere velit et in Domino hortari, ut Hele­
nam praefatam, coniugio sibi iunctam, adducere nitatur, quod secum in 
catholicab) fide et christiana religione moribusque conveniat.